
C I T T À DI B I E L L A 

 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.   165   DEL   22.04.2013 

 

 

 

OGGETTO: ISTRUZIONE - SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA  E ASILI 

NIDO - INDIZIONE GARA - APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

D’APPALTO - RETTIFICA 

 

 

 

L’anno duemilatredici il ventidue del mese di aprile alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

 

Presiede la seduta il sig. Dott. Donato GENTILE nella sua qualità di Sindaco e 

sono presenti i seguenti sigg.ri: 

 

 

  PRESENTE ASSENTE 

GENTILE DONATO SINDACO X  

CALDESI LIVIA VICE SINDACO X  

MELLO RELLA GABRIELE ASSESSORE X  

MILANI VANNA ASSESSORE X  

GIBELLO ANDREA ASSESSORE X  

GAGGINO MASSIMILIANO ASSESSORE X  

PELLA ROBERTO ASSESSORE  X 

DELMASTRO DELLE VEDOVE ANDREA ASSESSORE X  

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Gianfranco COTUGNO incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Assiste il Direttore Generale Dott. Mauro DONINI. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 



N. 165 DEL  22.04.2013 

 

ISTRUZIONE - SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA  E ASILI NIDO  - 

INDIZIONE GARA -  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - 

RETTIFICA 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Vista la legge n. 59/97 secondo cui il servizio scolastico risulta connotato come 

l’insieme delle funzioni e dei compiti finalizzati a consentire la concreta e regolare erogazione 

del servizio di istruzione; 

 

Vista la legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 “Norme sull’istruzione , il 

diritto alla studio e la libera scelta educativa” articoli 2, 4 comma 1 lett.a) e 31 comma 1 lett. c 

punto 1) che attribuisce ai comuni la funzione di svolgere tutte le azioni necessarie per attuare 

gli interventi di trasporto e mensa per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado, in quanto attività di assistenza scolastica volte a favorire il concreto esercizio del 

diritto allo studio; 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 393 del 21/09/2004 all’oggetto: 

“Istruzione  Pubblica – servizio di ristorazione per gli alunni delle scuole locali e centri mensa 

diversi – indizione Licitazione Privata – periodo 02/09/2005 - 01/09/2013. Atto di indirizzo al 

Dirigente” con la quale si dava mandato al Dirigente di predisporre gli atti necessari per lo 

svolgimento della gara d’appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica;  

 

Evidenziato che alla data del 01.09.2013 tale appalto verrà a scadere;   

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 18/03/2013 all’oggetto: 

“Istruzione – Servizio di ristorazione scolastica e asili nido – approvazione capitolato speciale 

d’appalto”; 

 

Al fine di  favorire la più ampia partecipazione ed una concorrenza che possa 

produrre risultati vantaggiosi per il nostro Ente; 

 

Di dare atto che con il presente atto non si apportano variazioni agli impegni di 

spesa già assunti;  

 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, in particolare l’art. 12 e l’art. 30; 

 

Viste le Linee Guida per la Ristorazione Collettiva Scolastica della Regione 

Piemonte Luglio 2002;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000; 

 

Con  voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

 

1. di rettificare il Capitolato Speciale d’Appalto all’ art. 12 e all’art. 30 ultimo comma, e 

modificarli come sotto indicato: 



 

ART.12 – CENTRO COTTURA 

 

I pasti dovranno essere confezionati a cura dell’appaltatore presso un centro cottura, 

messo a disposizione dall’azienda. 

I pasti dovranno essere  distribuiti freschi nei vari centri mensa indicati all’art.8) del 

presente capitolato. 

Il  centro cottura dovrà possedere tutti i requisiti previsti dalla normativa  vigente in tema 

di ristorazione collettiva. 

L’arco di tempo che intercorre tra l’ultimazione della cottura dei cibi e la 

somministrazione dovrà essere minore possibile e comunque non superiore a quanto 

indicato nelle Linee Guida per la Ristorazione Collettiva Scolastica della Regione 

Piemonte Luglio 2002.  

Il Centro Cottura dovrà essere dotato di tutte le attrezzature idonee: utensili, forni, 

brasiere, abbattitori di temperatura, ecc. conformi alla normativa vigente e alle Linee 

Guida per la  Ristorazione Collettiva Scolastica della Regione Piemonte emanate nel 

luglio 2002 . 

 

ART. 30 -  COTTURA 

 

tra il termine della cottura dei pasti, che deve coincidere con il confezionamento degli 

stessi, e la somministrazione a caldo, si deve fare in modo che venga rispettato quanto 

indicato nelle Linee Guida per la Ristorazione Collettiva Scolastica della Regione 

Piemonte Luglio 2002.  

 

 

2. di dichiarare con successiva separata votazione favorevole, unanime, palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 


